
Prop. n. 5545/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1087 DEL 23/09/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: PREMIO PER I PROGRAMMI INTEGRATI PER IL PAESAGGIO. 
COLLABORAZIONE  CON  IL  DICAAR  DELL’UNIVERSITÀ  DI 
CAGLIARI  PER  LA  PIANIFICAZIONE  STRATEGICA  DELLO 
SVILUPPO TURISTICO SOSTENIBILE DEL GOLFO DI ORISTANO 
– FORMALIZZAZIONE INCARICO - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

· la RAS – Assessorato degli EE.LL., Finanza ed Urbanistica – Direzione Generale 
della  Pianificazione  Urbanistica  Territoriale  e  della  Vigilanza  Edilizia,  in 
attuazione delle  previsioni di aggiornamento del PPR  ha promosso, a 
partire dal  2009,  la prima edizione del  concorso denominato “Premio per i  
Programmi Integrati per il Paesaggio”, rivolto ai Comuni compresi nei 27
 Ambiti di paesaggio;

· il premio prevedeva un finanziamento massimo di € 300.000 per le reti 
composte da almeno 5 Comuni;

·  in  data  14/07/2010  è  stato  sottoscritto  il  protocollo  d’intesa  tra  il 
raggruppamento composto dai comuni di Oristano, Cabras, Arborea, Santa 
Giusta  e  Palmas  Arborea  e  successivamente  l’accordo  di  partenariato  dal 
raggruppamento di comuni unitamente ad altri soggetti pubblici e privati per 
la redazione della proposta progettuale;

·  con  deliberazione  di  G.C.  n.108  del  13/07/2010  è  stata  approvata  la 
proposta di programma integrato;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

· che con determinazione del D.G. dell’Assessorato EELL Finanze e Urbanistica 
della RAS n. 5499/PIAN del 21/12/2011, la proposta presentata dai comuni di 
cui in parola è risultata destinataria di un finanziamento di € 300.000,00 da 
cofinanziare con € 35.000,00; 

Considerato :
· che in data 27/02/2012 è stato sottoscritto tra l’Amministrazione Regionale 
ed il Comune di Oristano in qualità di comune capofila il protocollo d’intesa;

·  che con nota del 13/02/2019, la RAS Assessorato EELL ha comunicato l’ 
effettiva copertura finanziaria ai  progetti  presentati  e pertanto ha invitato il 
raggruppamento  di  comuni  a  confermare  l’interesse  alla  attuazione  del 
programma integrato;

· che il Comune di Oristano ha assunto come obiettivo strategico per l’anno 
2019 l’attuazione del programma intercomunale “Il Golfo di Oristano: dove la  
terra  abbraccia  il  mare”,  un  complesso  tavolo  di  lavoro  multidisciplinare 
finalizzato alla progettazione di interventi di sviluppo turistico sostenibile estesi 
all'area vasta, al fine di ottenere i massimi risultati in termini di qualità della 
progettazione, funzionalità delle opere, cantierabilità degli interventi  e 
funzionalità della gestione delle opere;

Considerato che  per  attuare  gli  obiettivi  finanziati  dalla  RAS,  si  rende 
necessario  sviluppare un progetto pilota che  miri  alla conoscenza de l 
territorio  con  approccio  sistemico,  finalizzato  allo  sviluppo  di  uno  studio 
progettuale  preliminare  nell’ambito  della  pianificazione  strategica  dello 
sviluppo  sostenibile  del  turismo  nell’area  vasta  di  Oristano,  attraverso  un 
workshop  intensivo  di  progettazione collaborativa  con  lo  stato  dell’arte  dei 
metodi e degli strumenti di geodesign;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale di Oristano, in qualità di Comune 
capofila,  ha  stanziato  la  somma  complessiva  di  €  35.000,00  quale  quota 
complessiva di cofinanziamento;

Valutato che il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 
(DICAAR) dell’Università di Cagliari costituisce un centro di eccellenza leader a 
livello  nazionale  ed  europeo  nel  campo  della  ricerca  e  della  didattica  nel 
geodesign,  con  particolare  riferimento  a l l a  pianificazione  territoriale 
strategica del turismo sostenibile che costituisce attività progettuale di elevata 
complessità e che richiede approcci innovativi rispetto al tradizionale sistema 
italiano;

Considerato il  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,  Ambiente  e  Architettura 
(DICAAR)  dell’Università  di  Cagliari  si  è  reso  disponibile  a  supportare 
l’Amministrazione Comunale in  questo  processo di  pianificazione territoriale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

strategica, al fine di redigere un masteplan del golfo di Oristano e favorire lo 
sviluppo economico e produttivo del territorio;

Vista la deliberazione della G.C. n° 192 del 19/09/2019 con la quale è stato 
disposto   di  affidare  all’Università  degli  Studi  di Cagliari  - Dipartimento  di 
Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura, (DICAAR) con sede in Cagliari – 
Via  Marengo  2,  nella  persona  del  Direttore  protempore  Prof.  Ing.  Giorgio 
Massacci, l’incarico di collaborazione e,  approvato lo schema di accordo  che 
disciplina i rapporti tra l’Università e il Comune di Oristano;

Preso  Atto che  verrà  riconosciuto all’Università  di  Cagliari  un  importo 
onnicomprensivo di € 35.000,00, a titolo di rimborso spese per le attività di 
studio da sostenere, mediante l’utilizzo delle somme disponibili sul Cap. 
6950  Oristano  EST  -  Bilancio  2019  già  prenotate  a  favore  del  programma 
intercomunale “Il Golfo di Oristano: dove la terra abbraccia il mare”;

Richiamati:

-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  24  del  19/04/2019  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021, del 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n° 25 del 23/09/2019 con il quale vine conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico  della direzione del Settore Sviluppo 
del Territorio e LL PP;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 85 del 29/01/2018;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.3 del 08/01/2013;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di 
formalizzare l’incarico di collaborazione al DICAR;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di  formalizzare l’incarico di  collaborazione tra il  Comune di  Oristano ed il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura, dell’Università 
di Cagliari, – Via Marengo 2, - c.f. 80019600925  -  P.IVA 00443370929  verso 
il  corrispettivo  di   Euro   35.000,00, a titolo di rimborso spese per le 
attività di studio d i  cu i  in  p remessa ;

2. di impegnare a favore del DICAAR la somma di 35.000,00 mediante l’utilizzo 
delle somme disponibili sul  Cap. 6950  Bilancio  2019  Oristano  EST  già 
prenotate a favore del programma intercomunale “Il Golfo di Oristano: dove 
la terra abbraccia il mare” ;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2 202 2019 6950 35.000,
00

2.02.03.05.0
00

001

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 35.000.00 2019 €  35.000,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z1829D7A86

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1,  Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 Il Dipartimento  dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 

nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e 
pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente 
sotto  sezione  personale,  nonché  di  obbligarsi  al  rispetto  di  quanto  ivi 
previsto.

 Il Dipartimento  dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi 
e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi di riscontrata violazione il  dirigente provvede alla contestazione della 
stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In 
caso di mancata presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il 
dirigente provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ove previsto,  alla  risoluzione del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.

 Il Dipartimento  attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo soggetto incaricato, per il  triennio successivo alla 
cessazione  del  rapporto.  Attesta  altresì  di  essere  a  conoscenza  che  la 
violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

 di provvedere alla pubblicazione degli atti relativi alla presente procedura di 
incarico sul Profilo del Committente “Sezione Amministrazione Trasparente” 
di questo Comune;  in applicazione del D.lgs 33/2016 e D.lgs 50/2016;



 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

